



平成30年3月2日  
福岡財務支局

# 四半期別法人企業統計調査

(平成29年10～12月期)

## 【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

### 本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数である。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要がある(全国集計は推計値)。

### 【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課  
TEL 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）  
（平成29年10～12月期）

【全産業】

（単位：百万円、人、社、%）

	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月	29年10～12月
売上高	( 3.2) 2,505,231	( 1.5) 2,595,038	(- 1.3) 2,329,032	(- 3.6) 2,504,201	(- 1.7) 2,462,893
営業利益	( 10.0) 109,716	(- 27.6) 72,658	(- 2.6) 114,783	(- 6.0) 143,032	( 1.0) 110,861
経常利益	( 23.2) 120,223	(- 22.8) 76,286	( 9.9) 149,613	( 2.8) 141,961	(- 6.3) 112,675
設備投資	(- 1.7) 163,390	( 4.3) 292,846	(- 7.6) 140,905	( 15.4) 157,357	( 1.2) 165,316
(除くソフトウェア)	(- 0.2) 158,715	( 5.2) 286,508	(- 9.9) 134,089	( 15.8) 152,426	( 1.4) 161,008
在庫投資	( 22.4) 43,713	( *) -56,791	(- 26.5) 32,330	( *) -10,323	(- 14.2) 37,484
減価償却費	(- 5.0) 103,095	(- 8.9) 105,541	(- 7.8) 99,294	(- 4.3) 100,914	(- 1.4) 101,607
従業員数	(- 5.6) 175,476	(- 0.7) 176,060	(- 4.6) 176,790	(- 3.8) 178,041	( 0.8) 176,934
売上高 経常利益率	( 4.0) 4.8	( 3.9) 2.9	( 5.8) 6.4	( 5.3) 5.7	( 4.8) 4.6
手元流動性	( 12.3) 12.4	( 12.3) 12.3	( 13.4) 12.6	( 11.7) 11.0	( 12.4) 11.3
対象法人数	134	133	134	130	131

【製造業】

（単位：百万円、人、社、%）

	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月	29年10～12月
売上高	( 0.5) 754,919	( 4.6) 739,232	(- 14.9) 575,787	(- 20.7) 620,643	(- 16.5) 630,582
営業利益	( 2.2) 36,064	(- 56.4) 10,221	(- 1.6) 14,834	(- 8.8) 26,799	(- 22.6) 27,920
経常利益	( 25.6) 48,384	(- 25.3) 19,665	( 58.7) 43,235	( 22.5) 29,709	(- 34.1) 31,876
設備投資	( 34.9) 25,736	( 104.5) 53,245	(- 5.6) 26,717	(- 6.3) 24,080	( 13.6) 29,244
(除くソフトウェア)	( 42.9) 24,752	( 113.3) 51,250	(- 12.4) 23,668	(- 5.2) 22,432	( 13.6) 28,117
在庫投資	( *) -4,428	( *) -5,589	(- 56.4) 5,264	( *) 5,005	( *) 9,823
減価償却費	(- 8.5) 18,821	(- 22.9) 19,661	(- 21.2) 14,138	(- 17.1) 16,459	(- 8.6) 17,196
従業員数	( 7.4) 39,343	( 7.3) 39,296	(- 8.2) 36,063	(- 4.7) 37,672	(- 3.7) 37,906
売上高 経常利益率	( 5.1) 6.4	( 3.7) 2.7	( 4.0) 7.5	( 3.1) 4.8	( 6.4) 5.1
手元流動性	( 14.7) 17.2	( 17.2) 17.3	( 18.8) 18.7	( 16.6) 17.4	( 17.2) 17.2
対象法人数	38	37	37	36	36

【非製造業】

（単位：百万円、人、社、%）

	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月	29年10～12月
売上高	( 4.3) 1,750,312	( 0.3) 1,855,806	( 4.2) 1,753,245	( 3.7) 1,883,558	( 4.7) 1,832,311
営業利益	( 14.2) 73,652	(- 18.9) 62,437	(- 2.7) 99,949	(- 5.3) 116,233	( 12.6) 82,941
経常利益	( 21.7) 71,839	(- 21.9) 56,621	(- 2.3) 106,378	(- 1.4) 112,252	( 12.5) 80,799
設備投資	(- 6.4) 137,654	(- 5.9) 239,601	(- 8.1) 114,188	( 20.5) 133,277	(- 1.1) 136,072
(除くソフトウェア)	(- 5.4) 133,963	(- 5.2) 235,258	(- 9.4) 110,421	( 20.3) 129,994	(- 0.8) 132,891
在庫投資	( 25.8) 48,141	( *) -51,202	(- 15.2) 27,066	( *) -15,328	(- 42.5) 27,661
減価償却費	(- 4.1) 84,274	(- 5.0) 85,880	(- 5.1) 85,156	(- 1.3) 84,455	( 0.2) 84,411
従業員数	(- 8.7) 136,133	(- 2.8) 136,764	(- 3.6) 140,727	(- 3.5) 140,369	( 2.1) 139,028
売上高 経常利益率	( 3.5) 4.1	( 3.9) 3.1	( 6.5) 6.1	( 6.3) 6.0	( 4.1) 4.4
手元流動性	( 11.2) 10.2	( 10.5) 10.4	( 11.3) 10.6	( 9.7) 8.9	( 10.2) 9.3
対象法人数	96	96	97	94	95

(注) ( )書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。  
なお、\*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

# 福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(平成29年10～12月期)

(単位：百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
<b>流動資産</b>	3,742,656	1,209,360	2,533,296
現金・預金	1,029,598	384,434	645,164
受取手形・売掛金	1,394,004	524,788	869,216
有価証券	92,004	44,625	47,379
株式	1,069	0	1,069
公社債	300	0	300
その他の有価証券	90,635	44,625	46,010
棚卸資産	647,103	154,807	492,296
製品又は商品	413,811	64,300	349,511
仕掛品	106,445	46,733	59,712
原材料・貯蔵品	126,847	43,774	83,073
その他	579,947	100,706	479,241
<b>固定資産</b>	9,124,659	1,004,731	8,119,928
<b>繰延資産</b>	2,479	448	2,031
<b>資産合計</b>	12,869,794	2,214,539	10,655,255
<b>負債</b>	7,974,419	1,005,045	6,969,374
<b>流動負債</b>	3,605,004	794,430	2,810,574
支払手形・買掛金	1,227,693	417,907	809,786
短期借入金	1,076,899	134,551	942,348
金融機関借入金	918,355	111,802	806,553
その他の借入金	158,544	22,749	135,795
引当金	47,085	19,562	27,523
その他	1,253,327	222,410	1,030,917
<b>固定負債</b>	4,360,721	210,615	4,150,106
社債	1,222,033	826	1,221,207
長期借入金	2,284,831	78,141	2,206,690
金融機関借入金	2,249,541	74,483	2,175,058
その他の借入金	35,290	3,658	31,632
引当金	329,912	94,907	235,005
その他	523,945	36,741	487,204
<b>特別法上の準備金</b>	8,694	0	8,694
<b>純資産</b>	4,895,375	1,209,494	3,685,881
株主資本	4,716,111	1,116,567	3,599,544
資本金	1,102,570	217,105	885,465
資本剰余金	1,482,630	172,064	1,310,566
利益剰余金	2,265,897	786,891	1,479,006
自己株式	-134,986	-59,493	-75,493
その他	177,336	91,917	85,419
新株予約権	1,928	1,010	918
<b>負債及び純資産合計</b>	12,869,794	2,214,539	10,655,255
受取手形割引残高	0	0	0
<b>売上高</b>	2,462,893	630,582	1,832,311
売上原価	2,021,160	528,254	1,492,906
販売費及び一般管理費	330,872	74,408	256,464
<b>営業利益</b>	110,861	27,920	82,941
受取利息等	4,694	1,027	3,667
その他の営業外収益	13,398	4,407	8,991
支払利息等	11,518	315	11,203
その他の営業外費用	4,760	1,163	3,597
<b>経常利益</b>	112,675	31,876	80,799
<b>人件費</b>	267,761	75,131	192,630
役員給与	4,789	1,480	3,309
役員賞与	470	227	243
従業員給与	168,044	44,924	123,120
従業員賞与	50,208	16,087	34,121
福利厚生費	44,250	12,413	31,837
<b>人員(人)</b>	178,089	38,240	139,849
役員数	1,155	334	821
従業員数	176,934	37,906	139,028

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）  
（平成29年10～12月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月	29年10～12月
経常利益	(8.2) 33,861	(-28.0) 22,863	(-16.2) 41,685	(49.9) 48,868	(-15.0) 28,785
設備投資	(62.6) 12,804	(26.6) 14,854	(-23.1) 5,952	(47.8) 11,478	(-22.8) 9,885
(除くソフトウェア)	(43.2) 8,430	(26.2) 11,152	(-53.6) 2,867	(49.2) 7,094	(-19.1) 6,818
減価償却費	(6.6) 5,759	(-0.2) 6,531	(2.1) 5,666	(0.5) 5,804	(0.7) 5,802
従業員数	(1.3) 25,957	(0.8) 25,557	(-1.4) 26,116	(-1.6) 25,869	(-1.3) 25,629
対象法人数	62	61	64	67	66

(注) ( )書は対前年同期増減率である。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表  
（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）  
（平成29年10～12月期）

（単位：百万円、人）

	金融業、保険業
固定資産	635,006
純資産	2,386,929
株主資本	1,963,157
資本金	403,019
資本剰余金	268,899
利益剰余金	1,293,745
自己株式	-2,506
その他	423,412
新株予約権	360
経常利益	28,785
人件費	43,980
役員給与	1,148
役員賞与	10
従業員給与	24,359
従業員賞与	11,691
福利厚生費	6,772
人員（人）	26,127
役員数	498
従業員数	25,629